tinendis valet, exemplo mensium vel lochiorum nimis fluentium, & in primis prægressi aliquoties abortus. Inde quippe spiritus & humores alibiles depauperantur, elaterque uteri debilitatur, quo minùs amoliendis à se noxiis par esse possit: præcipue, quando (ut sèpissimè fit,) stimulus salinus simul exuperans, fibrisque uteri infixus, excentricitatem quandam humorum inducit; ut excretiones alias Archéi robur infringentes non memoremus.

ANIMI PATHEMATUM quoque in hystericis maxima vis est, iræ cum primis & terroris. *Ira* enim omnia movet, spiritus efferat, humores fermentat, & uterum irritat, unde simul ac disposita eidem frena laxat, è vestigio symptomata hysterica ut plurimum se sistunt. In *terrore* verò, partim ob commotionem, partim ob recursum spirituum à circumfrentiâ ad centrum, ipsamque sulphuris balsamici fixationem, malo itidem porta, quod ajunt, panditur. Pertinent huc cognata alia, ut *timor*, ipsumque gaudium nimium, teste *Highmoro*, efferatos etiam suo modo, seu laxatos nimis spiritus supponens, unde & mortem aliquando intulisse ex relationibus constat, quamvis hoc casu aliquid terrifici & insoliti concurrisse censemendum sit.

Causæ denique *præternaturales* magis vel minùs remote hoc faciunt, ut, præter dicta sub excretis & retentis, in primis affectus hypochondriacus, morbi uteri varii, procidentia, in primis frigore admisso, ulcera, fluor albus suppressus, menses depravati, & plura alia, in quibus, utpote facile, & magnam partem ex jam dictis eruendis, longius occupari non attinet.

CAPVT VI.

Differentias exhibens.

Non unâ facie spectandam se offert suffocatio hysterica, seu gradum & symptomata stipantia, seu causas, seu denique partes affectas attendamus.

Ratione gradus & symptomatum nunc levior est,

C

leviter

leviter lœsâ respiratione, cum anxietate, facile recolligendis viribus; nunc *gravior*, cum majori respirationis difficultate, interceptione vocis, notabiliori pulsus imminutione, & insigni animalium quoque actionum lœsione; nunc *gravissima*, respiratione ad sensum ablatâ, cum syncope, & refrigeratione corporis, ut & græ examines quasi jaceant: singula tamen rursus cum latitudine. Adhæc symptomatum aliorum stipantium non una est ratio, nunc silentibus quasi, nunc largius vel parciùs, magis vel minus prodentibus se iisdem, quod non de communibus saltim, sed & de magis insolitis verum est. Vid. Horst. *observ. lib. 5. obs. 40. 42. 43.*

Ratione *causarum* aliquando originem debet semini, aliquando sanguini menstruo, aliquando humoribus aliis in utero corruptis: in aliis item spontaneo & intrinseco motu prorumpit, in aliis externis causis variis provocata.